

Txirritola

ARAMAIO / Barikua / 2004ko urriaren 29a / 127. zenbakia

KOORDINATZAILEA: Ubane Madera • Otolara Lizentziaduna 31 20500 ARRASATE • Tel.: 943 71 25 11 • Faxa: 943 71 23 89 • Posta elektronikoa: txirritola@goiena.com • Lege gordailua: SS.1084/02

Datorren astean erabakiko dute 2005ean udal zergek zenbateko igoera izango duten

UBANE MADERA

Astebetean atzeratu du udalbatzarrek datorren urteko zergen gaineko azterketa. Horrenbestez, datorren eguaztenean egingo dute ez ohiko batzar moduan, 18:00etan.

Datorren urteko zergei begira, berritasunak egingo ditu Udalak. Horien ondorioz, atzeratu egin zaie lana eta erabaki dute datorren astean egingo dutela zergen gaineko osoko batzarra. Hain zuzen ere, gai bakar hori landuko dute datorren asteko batzarrean.

APAREJADOREA ETA ARKITEKTOA

Edozelan ere, herenegun, eguaztenea, urriari dagokion ohiko osoko bilkura egin zuen udalbatzarra. Landutako gaien artean, besteak beste, Mertxe Mondragon alkateak jakinarazi zuen kostata baina lortu dituztela behin-behinerako aparejadorea eta arkitektoa Aramaioko Udalean jarduteko. Hain zuzen ere, Arrasateko bi lagun hartuko dituzte Alberto Mendietaren eta Xabier Berridiren lana betetzeko. Alkateak jakinarazi zuenaren arabera, bi pertsona horiek lanean jardungo dute harik eta aipatutako



Iaz Udalak ez zuen zergarik igo, ez zuelako beharrezkoa zen txosten ekonomikoa aurkeztu.

bi lanpostuak lehiaketa publiko-ara ateratzen dituzten arte. Horrenbestez, hilabete batzuetarako lana izango dute Aramaion.

Gai horrez gain, bestelakoak ere landu zituzten zinegotziek eguazteneko batzarrean. Adibidez, UEMAko ordezkari

Mertxe Mondragon izatea. Arexolako lanen berri ere izan zuten eta baita ere udaletxeko berri-tze lanen berri.

Aramaioko Udalak lortu ditu behin-behinerako aparejadore eta arkitekto bana

Albistearen idaztean osoko bilkura bukatu barik zegoenez, ez dugu jakiterik behin betiko erabakiak

Bestalde, Emilio Perez parrokoak elizan egin beharreko lan batzuetarako eskatutako dirulaguntzaren gainean erabaki behar zuten zinegotziek eta baita ere zein dirulaguntza eskatuko dioten Arabako Foru aldundiari bideak konpontzeko.

Edozelan ere, albiste hau idaztean osoko bilkura oraindik bukatu barik zegoen. Hortaz, ez dugu jakiterik zeintzuk diren udalbatzarrek hartutako behin betiko erabakiak.



50 urte bete dituztela-eta, ospakizun ederra

1954an jaiotako 20 lagun elkartu ziren asteburuan Errioxara joateko. Kontatu digutenez, 10:30erako Biasteriko Marañon ardandegian zeuden, hura ikusten eta hamarretakoa egiten. Horren ostean, Biasteriko alde zaharra ikusi zuten, baita hango ardandegi-museoa ere. Gero Izadi ardandegian bazkaldu zuten eta egundoko bazkalondoa izan zuten, kantaldi eta guzti. Kontatu digute jendea oso gustura ibili zela eta komentatu zutela akaso bost urtean behin egingo zutela halako beste bat.

LABUR

Eskolako tartak salgai izango dira biharko azokan

Biharko azokan izango diren saltokien artean San Martin Eskolako seigarren mailako ikasleak izango dira. Azken urteotan moduan, etxean egingo dako tartak salduko dituzte. Gero, eta iaz egin zuten moduan, batutako dirua gobernu kanpoko Harreman erakundearekin emango diote. Saltokian, ikasleekin batera gurusoak ere ibiliko dira tartak saltzen. Jakinarazi digute aurtengo 14 ikasle dabilzala seigarren mailan, horrenbestez 14 tarta ipiniko dituztela salgai.

TELEFONO JAKINGARRIAK

OSASUNA / LARRIALDIAK

Osasun etxea (txandak)	945 44 53 40
Borika	945 44 50 03
Udaletxea	945 44 50 16
Ertaintza (Arrasate)	943 79 71 99
Gurutze Gorria (Legutio)	945 45 52 52
San Martin Eskola	945 44 50 04
Taxia eta autobusak	945 44 50 33
Udal kiroldegia	945 44 53 35
Postetxea	945 44 50 83
Zuzako Eskualdea	945 43 01 67
Suhiltzaileak (Zubillaga)	943 78 28 00

AUTOBUSORDUTEGIA

ARRASATE	ARAMAIO	GASTEIZ
07:00	07:15	08:00
10:00*	10:15	
11:00	11:15	
12:00*	12:15*	13:00
15:15	15:30	16:15
17:20	17:35	
18:30*	18:45	
20:30	20:45	21:25
21:00*	21:15	

GASTEIZ	ARAMAIO	ARRASATE
	07:50	08:05
08:15	09:00	09:15
	10:15*	10:30
	11:15	11:30
13:10	13:55	14:10
16:20	17:05	17:20
	17:35	17:50
	18:45*	19:00
19:30	20:00	20:15

OHARRA: izartxoan duten orduetan eskaeraren arabera zerbitzua eskaintzen dute. Auzoetako bizilagunei zuzendutakoa da, eta autobusa erabili gura badute, bezperan deitu beharko dute honako zenbaki honetara: 629 54 59 23

OHARRAK

BARIKUKO ZINEMA

Domu Santu eguna dela-eta, Aramaioko zinema zaleek aldatu egin dute asteburuko zinema emanaldia. Hala, barikuan beharrez, domekan emango dute oraingo asteko filma, 22:30ean. Hain zuzen ere, Wolfgang Peteresen zuzendararen *Troya* abenturazko filma emango dute. Aktoreen zerrendan, besteak beste Brad Pitt, Orlando Bloom eta Diane Kruger aktoreek parte hartuko dute. 163 minutuko iraupena du filma horrek.

DOMEKAKO ZINEMA

Laster hasiko dira berriro ere domeketan filmak ematen. Izan ere, Udalak esleitu du zerbitzua. Hain zuzen ere, kiroldegiaren kudeaketaz eta bestelako lanetaz arduratzen den EKO enpresak egingo du lan hori.

ZUHAITZA MOZTUKO DUTE

Gabonetako argiak ipintzen direnean, hori egiteko erabiltzen duten garabia aprobetxatu eta plazan dagoen haritza moztea erabaki du Udalak.

Gabonetarako bukatuko dituzte udaletxeko lanak

UBANE MADERA

Atzerapenarekin dabilta udaletxeko berritzeko lanak egiten, baina, laster dira bukatzekotan. Lanak egiten dabilen enpresakoek adierazi digute Gabonetarako bukatuko dutela guztia.

Bergarako Mauricio Arregi enpresa dabil Aramaioko Udalak berritzen. Hala, enpresako kide Xabier Zubizarretak iragarri

digunez, atzerapenarekin ibili arren, laster bukatuko dituzte lanak. Hain zuzen ere, esan digu Gabonetarako herritarrek erabilgarri izango dutela herriko Udalak. Besteak beste, igogailu berria estreinatu ahal izango dute. Eta udaletxean egin dituzten aldaketak ikusi, bereziki, herritarren arreta zerbitzuak izango dituen hobekuntzak. Horrez gainera, udaletxeko erlojuari, adibidez, mekanismo berria ipini diote. Horregatik dago orain geldia.



Besteak beste, udaletxeko lanak bukatzean, igogailua izango du eraikinak.

BOTEPRONTOAN/ Jabier Uribarren · Alaiak elkartearen presidentea

“Alaiak elkartearen betebeharririk handiena herriko erretiratuen arteko harremana bultzatzea da”

Bihar, zapatua, Erretiratuen Eguna izanda, egokia iruditu zaigu herriko erretiratuengana gerturatzea. Horretarako, Alaiak erretiratuen elkartearen presidentea Jabier Uribarrenengana jo dugu. Elkarteak kultura etxean duen lokalean hartu gaitu, behar denerako gertu:

Hasi baino lehen elkarrizketatua aurkezteko ohitura dugu: Jabier Uribarren zara, Alaiak elkartearen...

Presidentea. Orain dela urtebete hasi nintzen, eta lau urtean behin aldatzen dugu. Hortaz, hiru urte geratzen zaizkit.

Zer moduz portatzen dira Aramaioko erretiratuak?

Oso ondo. Elkartearen 186 bazkide gara.

Hori asko da, ezta?

Bai, asko da. Baina esan beharra dago elkartearen badagoela talde txiki bat alargunena eta pentsiodunena. Edozelan ere, alargun bi kenduta, beste guztiak 60 urtetik gorakoak dira. Bestalde, bazkideok kuota txiki bat ordaintzen dugu (0,60 euro, lehengo 100 pezeta) gure lanetarako, eta kanpotik ematen dizkiguten laguntzekin (Udalak eta Diputazioak) egiten ditugu eginkizunak.

Eta zer ekimen egiten dituzte?



“Gure elkarte Arabako Cuatro Torres izeneko federazioaren barruan dago”

zue? Urteko urtaroen arabera zatitzen ditugu eginkizunak: udaberriaren, batez ere, kartajokoak egiten ditugu: musa, tute eta briska. Uda amaieran egiten dugu ekitaldirik handiena: Aste Kulturala. Aurten, adibidez, mayen gaineko diaporamak eman ditugu eta pentsatu dugu datorren urtean Urkiolako, Gorbeia... gertuko diaporamak ematea. Edozelan ere, oraindik ez dugu kudeaketa plana erabaki, baina berehala hasi behar dugu horretan. Horrez gainera, udan osasunarekin lotutako hitzaldiak antolatzen ditugu; bidaia kultural bat (aurten Iruñera joan ginen, eta, besteak beste, katedrala ikusi genuen) eta bazkaria, eskolan. **Eta udazkenean?** Aramaiok eta aramaiorrek lotura handia dute baserri-giroarekin. Hala, beti ahalegin-

tzen gara halako azokaren baterako txangoa antolatzen. Aurten, Gernikan izan gara. Eta neguan Gabon jaia antolatzen dugu. Dagoeneko bagabiltza lanean. Luntxa ematen dugu eta mus txapelketa ere egiten dugu. Eta, bestalde, Udalak edozertarako laguntza eskatzen digunean, hori ere egiten dugu. Edozelan ere, esan beharra dago gure lanik handiena dela erretiratuen arteko harremana bultzatzea.

ibarrakoez gain, auzoetako erretiratuak ere etortzen dira elkartera?

Bai. Auzoetan, egunero egoteko txokoa izaten dute bertan, baina askotan, medikuarengana-edo etortzen direnean, hona etortzen dira. Egunero egoten dira hemen partidak (gizonenak). Eta astean bi egunean (egunetan eta zapatuetan) andreak elkartzten dira. Baserrietatik ere etortzen dira halakoetara.

Bi lokal dituzue, ezta?

Bai, baina guztia batean dago. Sukalde eta guzti dugu. Pozik gaude lokalarekin.

Eta lokala zabalik dago?

Nork bere giltza du. Izan ere, hemen ezin dugu atezainik kontratatu. Eta bestela, elkarte gastronomikoen moduan funtzionatzen du.

LABUR

Korrikako materiala salgai ipiniko dute Erretiratuen Eguneko azokan

Bihar, Erretiratuen Eguneko azokan izango diren saltokien artean, bat berezia izango da. Izan ere, 2005ean XIV. Korrika egingo dute. Hala, AEKkoek Korrikaren aldeko materialarekin Aramaioko azokan saltokia ipintzea erabaki dute. Arrasateko AEKko arduradun Oskar Elizburuk jakinarazi digunez, ibarrean Korrikaren materiala salgai ipiniko duten aurreneko lekua izango da Aramaio. Halakoetan ohi denez, kamisetak, txamarrak, prakak, metxeroak... eta antzerakoak izango dira Korrikaren saltokian aukeran.

Horrekin batera, Aramaiorendako albiste pozgarria ere eman digu Oskar Elizburuk: XIV. Korrika Aramaiotik pasatuko da. Uda-berriaren izango da, martxoa aldera-edo. Oraintsu dabilta prestatze lanak egiten. Edozelan ere, asmoa da Korrikak Arrasate, Aretxabaleta eta Aramaio zeharkatzea.

Bi autobus bete erretiratu joan ziren Aramaiotik Gernikako azokara

Oso balorazio positiboa egin digu Alaiak Erretiratuen Elkarteak Gernikako azokara antolatutako txangoaren gainean. Esan digutenez, bi autobus bete erretiratu joan ziren. Hala, 13:00ak arte Gernikako azokan ibili ziren. Eta horren ostean, handik Lekeitiora joan ziren. Baina ez edozein lekutara, ez. Izan ere, Lekeitioan bada Oleta izeneko leku bat; bada haraxe joan ziren Aramaioko erretiratuak, bazkaltzera. Lekeitio bazkaltzeaz gain, zera ikasi zuten: esaten dutenaren arabera, hango eliza eta Aramaioko arkitekto berak egindakoak direla. Bapo bazkalduta ostean, berriz, Mutrikura joan ziren. Eta han ere nahi zutena egiteko aukera izan zuten Aramaioko erretiratuek. Hala, batzuk txikiteoan ibili ziren eta beste batzuk Mutrikuko bazterrak ezagutzen ibili ziren. Oro har, oso egun ederra pasatu zutela kontatu digute.

“Erretiratuen Eguna eta Cuatro Torresko eguna bat datozenez, bata egunez aldatu nahiko genuke”